АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального образования

«Большелуцкое сельское поселение»

муниципального образования

«Кингисеппский муниципальный район»

Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  30 декабря 2021 года № 308
Об утверждении  муниципальной Программы
«Поддержка и развитие малого и среднего

предпринимательства в  МО «Большелуцкое
сельское поселение»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003года №131-ФЗ «Об  общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», администрация
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную Программу «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в МО «Большелуцкое сельское поселение» с 1 января 2022 года, согласно приложения.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте МО «Большелуцкое сельское поселение» в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
3. Постановление от 2  ноября 2020 года № 268 ««Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в МО «Большелуцкое сельское поселение» на 2021-2023 гг.» считать утратившим силу с 31 декабря 2021 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации МО
“Большелуцкое сельское поселение”

Г.В.Зуйкова
Петров, 69485
Утверждена

постановлением администрации

МО «Большелуцкое сельское поселение»

от  30  декабря 2021 года № 308
(приложение)

Муниципальная Программа

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства

на территории МО «Большелуцкое сельское поселение»

1. Общие положения

Настоящая муниципальная программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

В соответствии со статьей 4 Федерального закона от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»  к субъектам малого и среднего предпринимательства относятся внесенные в единый государственный реестр юридических лиц потребительские кооперативы и коммерческие организации (за исключением государственных и муниципальных унитарных предприятий) а также физические лица, внесенные в единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей и осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, крестьянские (фермерские) хозяйства, соответствующие следующим условиям:

1) Для юридических лиц – суммарная доля участия Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, иностранных юридических лиц, иностранных граждан, общественных и религиозных организаций(объединений),благотворительных и иных фондов в уставном(складочном) капитале (паевом фонде) указанных юридических лиц не должна превышать двадцать пять процентов ( за исключением активов акционерных инвестиционных фондов и закрытых паевых инвестиционных фондов),доля участия, принадлежащая одному или нескольким юридическим лицам, не являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства, не должна превышать двадцать пять процентов;

2) Средняя численность работников за предшествующий календарный год не должна превышать следующие предельные значения средней численности работников для каждой категории субъектов малого и среднего предпринимательства:

а) от ста одного до двухсот пятидесяти человек включительно для средних предприятий;

б) до ста человек включительно для малых предприятий; среди малых предприятий выделяются микропредприятия - до пятнадцати человек;

Паспорт муниципальной Программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории МО « Большелуцкое сельское поселение»
	Цель Программы
	Создание условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства, увеличение его вклада в решение задач социально-экономического развития поселения, создание новых рабочих мест

	Основные задачи Программы
	- развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в целях формирования конкурентной среды в экономике поселения;

- улучшение стартовых условий предпринимательской деятельности социально незащищенных слоев населения, молодежи;

- обеспечение первоочередной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность в приоритетных сферах развития поселения (бытовые услуги, сельское хозяйство, жилищно-коммунальный комплекс и т.д.);

- расширение использования субъектами малого и среднего предпринимательства информационно-коммуникационных технологий;

- развитие деловой активности населения;

- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства и обеспечение занятости населения и развития самозанятости;

- обеспечение консультационной и информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	Основания для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон №209-ФЗ от 24.07.2007 года «О развитии малого и среднего предпринимательства  в Российской Федерации», Приоритетный национальный проект «Развитие агропромышленного комплекса»

	Разработчик Программы
	Администрация МО «Большелуцкое сельское поселение»

	Основные мероприятия Программы
	1. Нормативно-правовое обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства;

2. Обеспечение информационной, консультативной, организационно-методической поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

3. Содействие росту  конкурентоспособности продукции и услуг субъектов малого и среднего предпринимательства.

4. Развитие механизмов, направленных на содействие в устранении административных барьеров и препятствий, сдерживающих развитие малого и среднего предпринимательства.

5. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства.

6. Привлечение граждан к участию в  семинарах и совещаниях по проблемам малого и среднего предпринимательства при взаимодействии с МБУ «Центр поддержки малого предпринимательства».

7. Разработка порядка предоставления поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.

	Формы поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	1. Имущественная поддержка.

2. Информационная поддержка.

3.  Консультационная поддержка.

4.  Правовая поддержка.

5. Поддержка в области подготовки, переподготовки и повышения  квалификации работников.

	Основные получатели поддержки
	1.Субъекты малого и среднего предпринимательства социально незащищенных слоев населения.

2. Субъекты малого и среднего предпринимательства, осуществляющие деятельность в приоритетных для поселения сферах (бытовые услуги, сельское хозяйство, ремесленничество и др.)

	Объемы финансирования Программы
	Ходатайство перед МБУ «Центр поддержки малого предпринимательства» для получателей поддержки

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за ходом исполнения Программы осуществляют:

совет депутатов МО «Большелуцкое сельское поселение»;
администрация  МО «Большелуцкое сельское поселение»

2. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

В результате реализации мероприятий Программы будут достигнуты следующие показатели развития малого и среднего предпринимательства:

- создание новых субъектов малого предпринимательства;

- создание новых рабочих мест;

- повышение доли выпуска товаров и услуг субъектами малого предпринимательства в общем объеме выпуска и услуг МО «Большелуцкое сельское поселение»;

- рост объема отгруженных товаров собственного производства, произведенных товаров, работ и услуг.

3.Планируемые количественные и качественные показатели эффективности реализации программы и расчет эффективности программы

	Наименование мероприятий Программы
	Количественные и качественные показатели, характеризующие эффективность реализации Программы
	Формула расчета эффективности Программы

	Поддержка, организация и развитие ярмарок «выходного дня» для субъектов малого предпринимательства
	По Постановлению администрации МО «Большелуцкое сельское поселение» об организации ярмарок выходного дня
	Факт / план x 100

	Мониторинг состояния малого предпринимательства в сельском поселении для разработки мер по его развитию
	Ежеквартально
	Факт / 4 x 100

	Мониторинг сфер деятельности малого бизнеса, определение приоритетных направлений развития малого и среднего бизнеса в соответствии с запросами населения
	Ежеквартально
	Факт / 4 x 100

	Организация деятельности "горячей линии" для субъектов малого и среднего предпринимательства, консультация со специалистами администрации по вопросам, находящимися в их компетенции
	Постоянно в течение всего периода

	Формирование банка данных недвижимого имущества (неиспользуемого или используемого не по назначению), находящегося в муниципальной собственности, для сдачи в аренду или продажи субъектам малого и среднего предпринимательства
	Постоянно в течение всего периода

4.Контроль за ходом реализации Программы

Контроль за исполнением Программы осуществляется главой администрации муниципального образования «Большелуцкое сельское поселение» Кингисеппского муниципального района Ленинградской области.
2